
aOOM 

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Mun1z - CPF: *" .939.273-.. em 18/03/2022 19:11:45 - IP com n•: 10.0.0 .1 14 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

Ano 11 - Edição N° CXCIX de 18 de Março de 2022 

SEC. M UN. DE GOVERNO 
-LICITAÇÃO- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 009/2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 009/2022 - CPU PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 111/2021 

OBJ ETO : Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de coleta , transporte, tratamento e disposição final de 
resíduos de serviços de saúde -RSS de classificação A, B e E, com fornecimento de bombonas, em reg1me de comodato . para 
ztender as necessidades dos estabelecimentos de saúde vinculados a Secretaria Mun.c1pal de Saúde de ltapecuru -Mirim-MA. 

A Secretária Municipal de Saúde, na condição de Ordenadora de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Decreto Municipal n• 018/2021, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto n• 
10.024/2019 e do item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s): 

C & E GESTÃO AMBIENTAL, inscrita no CNPJ n° 32.879.596/0001 -38, vencedora do certame, com valor unitário de R$ 
125,00 (cento e vinte e cinco rea1s), valor mensal de RS 8.750,00 (oito mil e o1tocentos e cinquenta reais e valor total de R $ 
105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

Encaminha-se o processo a Controladoria Geral do Município - CGM para fins análise e emissão de parecer sobre a regularidade e 
conformidade. 

ltapecuru-Mirim (MA), 18 de março de 2022. 

ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA 
Secretária Municipal de Saúde 

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF: ••• .939.273 -·· em 18/03/2022 19:11:45 - IP com n•: 10.0.0.114 

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=224 

Página(s) 8 de 1.7 



DI ÜHO OFI CI \ L D·\ L \ l \O- seção 3 

PR EFEITURA MUNICIPAL DE IGARAP~ DO MEIO 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS no 001/ 2022 Processo n• 445/2022 
a) Esp<>c1e Contrato n• 445.0! .001/2022. f<mado em 17/03/2022, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IGARAPE DO MEIO MA Atraves da Secretana Mun1c1pal de S•"de (Fundo 
Mun•c•pal de Sdude FMS); Atraves da Setretar~a Munrcipal de Educação (FuPdo 
\Aar .• trnção e Qpc;en·~ ol\ n·ento da E'Ciucaç~o Sãs·ca · FU,.OE.8) e Atra .. é~ d~ Secteta'•• 
Munrcrpa! de Obr's e lnfr •PStr<J!ur.· · Orf.."• ·~ So iotante s, junto ao Sf"crp•:'l:' f\/ur- ''pa. d~ 
Finanç.H Ordt·n"rlor ck De-.p · -.. ~~. r a tmpresa T C I l.BELO COHPO L,JC "'Ç.AO ( 
SERVIÇOS EIRfll EPP C'IIPJ n' '8 1~S <> ' 0 10001 99; b \ t-•: CoN ataçA• e empresa 
e~:'leí•l zada rta "tecut.J) c:,.. oora de con.trução d" c~e..: ·a( Sp· •ta~ as e fducaç~o e 
~clUC!· S'" .. 1US t S 'vtH·, ·lo '·hm•crp•o ::i :t,.·,..aoe :"• 4., undamt .J Legal r• 
n° H b6,'19~IJ, .u• tll ri) Prntessc ,{ 12022- e, C Jbt: Jrd Orçame-1t \:a: O' u3 
SECRETARIA DE ED~l~ÇÀO Ol 03 00 S:c~ETAR'A J E E.JUlAÇÃO 12 Educaç.io 1! 3b1 
E os no Fundamec,tal 17 361 0025 EDIFICAÇÕES PuBCICAS 12 361 0025 ~011 0000 
CONSTRUÇÃO REFORMA E FUNCIONAMENTO DE PRED·OS DA EDUCAÇÃO 4 4 90.S1 00 
Obra< E Instalações 02 06 SECRU ARIA MUNICIPAL DE SAUDE 02 06 00 SECRErARIII 
MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saude 10 122 Administração Geral 10 122 0021 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL l O 122 002 1 2030 0000 M ANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE SAUDE 
4.4.90.51.00 Obras E Instalações 02 !O SECRETARIA MUNICIPAL Df OBRAS E 
INFRflbTRUTURA 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 1S 
Urban"mo 15 as! lnfra·Est rutura Urba·1a 15 451 0045 SERVIÇOS URBANOS 1~ 451 0045 
2064 0000 MANUT E FUNC DA SEC DE OBRAS E !NFR~ESTRUTURA 4 4 90.51 00 Obro• E 
lnstal.li,ÓOS 02 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE FI"ANÇAS 02 2S 00 SECRETARIA 'VIUNICIPAL 
DE FI~ANÇAS 1]4 Adl'l'l"' .•ração 04 P2 i•J l'· ··;traç3o Gerol 04 122 0021 Af'"''I"IISTR~ÇÃO 
GERA,J41220Jl!2<;1~JOOOP.II•"-~; FLNC.OASECR: DE'INt'( :.,QS!('() 
Obra._ ( !nst.:hJ.,Ces Oi t-4 Fu~uu; l_. .J. 00 ~UNOt:O . .i Ed._l. 1r;jc- 12 ~61 EM r o 
F<~n~.,n•nl•l lt lol OJlt, MINO FUNDAMENTAL .2 361 0016 2üll 0000 MANUTEN~AO 
E <U>KIQ\jAMf ~TO Of r nU(AÇAO BAS ~ JCAo. 4 c 90 c' 1 Ol •. E In• Õe< C> l7 
;;:\AS Jl 07 00 f\t ~ lú .:>dudt: 122 rtt.. ~:ra;,., Ser~ 12~ .)()21 ADV '.1~ 

GERAL 10 122 0021 2032 0000 M ANUTENÇÃC E FuNCIONAMENTO DO FMS 4 4 90.51 00 
Obras E Instalações f) Valor Total do l ore RS 1 800.725, l S (um m llh3o, Ollo<entos m1l, 
setecentos e vinte e cinco reais e Ql.l•nze centavo!l); g} Prazo de Execução: Conforme 
cronograma f1~tCO f;nanc.e•ro. g) S•gnatanos: pelo Contratante. Suety da S•l~a Sou!.a 
Secretar1a Mun•capal de Saude e ordenadora de despesas do (Fundo M unictpal de Saúde • 
FMS); Elder Lima Alves Secretário \1unicipal de Educação e ordenador de despesas do 

(fundo Ma,.,utPnç~o e OPsenvotvtmerto da Educação Bas•ca • FUNOEB): Julimar V1e1r.l de 
Sousa Secret.lfiO Muntctpa! de Obras e Infraestrutura. juto ao Senhor Luiz Oclec10 Snva 
dos Santos. Se ·reta rio Mun1cipa l de F111anças - ordenador de despesas e, pela Cont ratada 
fat,."r Crislln<· l•ma Rabelo Coelho T C L RABtlO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRHI 

....._... EPP 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nt 1/2022 

OBJE:Tn. Cr.Jntr 1· 1 iJ j1 ':1~ '"'d espi ,1, ~rja r ,-sx.~• dt: ,, ·a de m tr Jç, 11 

Predto das Secrctana!> de EdutJ(,.3o e SauJt' (SEMUS e SE WIEO) no Mun1ctp1o de lgar.Jpt.• do 
Meio - MA. va:or rotal do Lot e! HS l.BOG. 725,15 (um milhlo, oi tocentos mil, setecen to!l. e 
vinte e cmco rt"al') e QUin::e centa~os) 

A Pres1dente da Comissão Especial da Ucít ação da Pre feitur a Municipal de 
Igarapé do M r •o MA, usando das atributçôes que me s3o contendas. após análise da 
proposta e cond1ções apresentddas pelos licitantes no certame da Tomada de Preço n9 
001/2022. resolve ADJUDICAR o obJeto do processo l•c1tatono a em presa 1 C L RABELO 
CO[LHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - [PP, por apresentar preço coerente com o valor 
estimado, conforme constantE' da 1f ata abertura e julgamento documl'ntaç~o ele 
hab ·t. Ç~O e p vNSB 

I'!,..I..Ht- GO Meio - W/1.. ;6 oe ~arço dt .:!022. 
PATRÍCIA "~ < LV~ CRUZ 

?r ~t ~ da CoM ::h- ;pt-c 11 ,..a L 

AVISO DE HOMOLOGAÇÀO 
TO'IIIADA O PREÇOS Nl 1/2C27 

Processo n• 44S/2022. 

,lo 

Atravec; da Secretaria Munic ptll de Saúde {Fundo M unietpal de S.audl FM S} por 
me•o da sua ~cretária a Sr(a}. Suely da Silva Sou!HI, Atraves da Secretária M unic1pal de 
Educação (Fundo 'VIanul enç3o e Oesenvo'v,mento da Educaçlo Básica FUNDEB) por me10 de 
seu Secretáno o Sr Elder L1ma Alves e Atraves da Secretaria Mun1c1pal de Obr·as e 
Inf raestru tura nor meto de seu Secretario o Sr. Juhmar Vie1ra de Sousa • Órgâoo; Solicitdntes, 
JUnto ,,o Secret,u•o Muntcipal de Finanças Sr. Luiz Odecío S1lva dos Santos ordenador de 
despesas, conforme OecrNo n• 001/2022, No uso das atr·bu;ções que lhe s.3o contendas pl'la 
eg1c;l;h,..1o em V1gor ~em fdce aoo; pnncipio'i ordenados atravês da le1 N9 8 666/93 t alteraçõf's 

postertotes, il v,·,td do llJr~~>.:er conclusivo rxJ•.tdo pelo Controlador Gct-11 do Muntcipto. rf",olve 
Homologar .t pre')~ntl? ltcrtação nPs~e~ •..rr"'"·-::s a) Processo nQ 445/2022. b Ltci'Jç;;o n" 
001/.2t22 C• ModJ•dadt 'omad, \h' ; . ..,_1"') d: Data da Hor .!~çãc· 17/0~ J ~!:;.et da 
~tCIIdÇ.JO; Contrataç.\o dt t rnprr•c; .• l"'>PH .. ;aja na execuçi'. J• c,ora dr or~st do F' 'dtO 

'--"' d(IS c.r\ rt'tr1ftrl\ d(· Fdu~n-..io f ),1udc (SEV!US t ~~MFO} '10 MlH"IC ;)tO dt"' lgarap1 de• Meir MA. 
f) LH 1.-tllt~ \'t••u ,..f10t 1 C L RABHO CQI l iO OC,~-\ÇftO ( SE RV'ÇO( liRHI PV, CN ~ 
~818S008/00<.19Q..; -,. du L --t~ ~o 7 _ o;, ) llt'do e t 
~etecentos e ;~n~t~ ~ t:.•ncc• ea:s t:- qu1nze c· ~·.o:. 

SUELY DA SILVA SOUSA 
Secreldr<a Mun•vpal de Saúde do Fundo '1.1un10pal de Saúde FMS 

ELDER LIMA ALVES 
Secretário Mumc1pal de Educação I Fundo Manutenção E' 

Ct>servolvHTH~rto da Educação Bás•ca-FUNOE~ 

JULIMAR VIEIRA DE SOUSA 
SecrPt.y·o MrJPtCJpa' de Obras E" Inf raestrutura 

• IZ OCLECIC 
$t d t:"ttl: rn r~ 1unic1pal de F 

~ 00\ ~ANH'' 
'j/Ürt'•'fln.l~Or I ...,t~pe 

f'REfEITliRA MUNI( PAL DE TAPFC.AU 'II1R t.• 
AVISO HOMOLOGA<;ÀO 

PREGÃO ELETRÔ:IIICO N' 9/2022 • CPlJPMI 

PROClSSO ADMINIS.RA! IVO N' 111/2021 OBJETO Contra:aç~o de empresa espeCializaoa na 
prestaçdo de srrvrço de coleta, t ransporte, tratamento e dlsposiç:lio final de residuoc; de 
serv1ÇO':o de saucJe RSS de classificação A. B e E. com fornecimento de bombonas, em regime de 
comod<tto, para atender as nec:esstdades dos estabelec•mentos de saúde v•oculados ~ 
Secreta na Mun·ctpal de Saude de ltapecuru M 1nm· MA 
A Secretaria Mun•cipal de Saúde, na cond1çào de Ordenadora de Despesas e no uso das 
atnbu1ções que lhes s3o confendas pelo Decreto Mun1c1pal n· 0 18/ 2021, resolve HOM OLOGAR 
o res-ultado da l•c•taçJo. nos termoli do art 13. mciso V' do Decreto n• 10 024/2019 e do 1tem 
14 2 dn Pdital, c. objeto a lima espec·fi<ado a favor da{sl empresa(s): C & E GEST~O AMBIEr-. ··Al 
msct tt., no CNJ.IJ nli 32.R7q.S96/0001 J:;< v~f1CPdora do certame, Cl'lm valor l~""tjr;o dr• R$ 
125,00 {cenfO ~ vtnte e nco re H·.), va't't r·,ensal de R$ ~ J.OO •<' to rr· ~t:o~t'r.f ~.., e 
ctnQuer.ta ''!~ ~v a or t -"ltar de "· ~CS (cento e cin ea 

tn J•' .. , a,.. ort . -.:.t·~so a l ·~ 'oiad-.. Ge: • V· o GM oar ' s 
anaho.,"'" ~ ~l'li'lo\ 111 r.e part-u· r ~c hre a regl• trwaoe f'lfü.I'T": 

-n-\ 1 ... de mdrÇo de .t.022 
A'. AL TA JESu> tASTRO FONSFCA 

SetrE'tdrta M unic1pal de Saúde 

ISSN 1677-"D69 N• 54, segunda-feira, 21 de março de 2022 

AVISO UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 11/ 2022 - CPl/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 164/202 1 SEMROG OBJETO· Reg1stro de preços 
pa·a h.1tura con tratação de empresa espeCializada na locação de máQutnas multafuncionaas 
a laser monocromat;ca~ e colondas (cop1adora, Impressora e scanner). tnCIUindo a 
manutenção preventiva e correttva dos e-Qutpamentos com substi tuição de peças e 
for"'<; 'Pnto do maten. de con~umo (toner, c:hndros e outros) vasando atrnder a 
demanda das S~::retar a! ~1un.c i p<ttS de Au·stênctJ Soc1al. Admtnastraç3o, Patnmonto e 
RecJ Humanos ~ v1nculadas, Saode e fducação do Mun1clp10 de ltapecuru-Minm/ MA. 
,AT A~ERTL ~A 3 )'3 2022 as !OhOOrr·n. hora fiO de BraSil<>. LOCAL DE REALIZAÇÃO: 

(MI wwN .tJpec n.tmirim.corr br 

lnformaçõe : adlCJO:'\JlS em www.1tapecurumtrim ma.gov.br, 
wYv·,., .1 t.ilaltapecurumirin"_com.br Mural de Con t ratações do SACOP 
1-W>A-.tcc ma.gov br. 

cmpr"" 
tu ~ .. 
C~/ 

ltapecuru-Minm-MA, 17 de março de 2022. 
LUCIANO DA SILVA NUNES 

Secretário M un1cipal de Rece1ta, Orçamentos e Gestão 

AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 12/ 2022 • CPL/PMI 

PROCESSO •\IJMINISTRATIVO N' 0~4/2022-SEMEO OBJETO: Contratação de 
para aquts.içào 1e a: ·11~ntaç.lo escolar PNAE· crPche, pré-escola, ensino 

·~ai AH t. /._ c;u1 ombo a e ers, rrédio de'Htnada a atender as demandas da 
1.1 Murucipa c l,l·Jcação do Mun tCiptc.. c1e ltapecuru-Mmm. DATA OA ABERTURA: 

'022 às 10hOOr.w• horáno de B•asd1a lOtAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMI -
.a1taoecuruminrr ro-r;_b~ 

Informações adictonais em www 1tapecurum•rim .ma.gov .br, 
www.l•cataatapecurumirim.com.br M ura l de Cont ratações do SACOP 
wwv. tce .ma.gov br. 

ltapecuru-M mm-MA, 18 de março de 2022. 
MARIA OE NAZARÉ FERRAZ TOMA2 
~cretar1a M un1capal de Educação 

PREFEITURA MU NICIPAL DE MAGALHÃES DE ALM EI DA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nl 17/2022 

O Prego. Y "ai da Prefe~tc1a l.'umcipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
~~~ o Maran~~o. :. a pub ·. pJra conhecl'-ncnto dos Interessados que fará realizar, 
ao .~ r ,,.de da lct n.!i! 10 520/02. DPcreto n.v 10.024/19 e ~ ubstdiariamente as d tspos1ções 

da l ei n .• 8.666/ 93 e suds allerações posteriores, hCIIaç~o na modalidade Pregão 
Eletrônico, para Reg1stro de Preço do ttpo menor preço global, que tem por obJeto 
Contrc:~tação de empresa espeCializada para execuç3o dos serv1ços de recuperação de 
est radas vicina is e nos pát1os das escolas e postos de Saúde no m unrcipto de Magalhães de 
Alme1da/Ma, o certame se realizara no d1a 31 de março de 2022, ás 08:00 horas (horáno 
de Bra~ilia}, através do uso de re-c1..1rsos da tecnolog1a da mformação, site 
http;f/www .portaldecompraspubhcas.com.bl, sendo presid1da pela Pregoe~ra desta 
Prcfeitu a Municipal. ra sala da Comissão PNmane~te de LicJtação, situada na Rua Manoel 
Ptres ~ Castro, 279 C· ... tro, Magalhães de A•rne•da • Ma. O edttal e seus anexos 
t. ncontram·se d isponiwt:l '3 pagu~a web do Portal de Compras Publicas · endereço 
t-tttp~ 'w.oortafdecomp~aspub 1cas cem br Esd are::.mentos adkionaas no mesmo 

elo 04"'tC '! ~ 1("'1f' • ~8, 3483·1 2 da~ 08 CO a$ 12.0Ch~ 

Magalhao• de A'me1da M A, 1S de março de 2022 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE MATINHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nl 2/ 2022 

A Pre fe1tura M un1c•pal de Mat1nha at ravés de sua Com•ssão Permanente de 
Ltc1tação CPL torna póblico para conhecamento dos tnteressados que realizará hcttação na 
mod."ihdade Tomada de Preço n~ 02/2022-CPL do t1po Menor Preço, ~s 9 :30 horas do d•a 
0 7 d ,. abril de 2022. ,a S,"\•a de Reuniões da Prefe•tura Munt{lpal de Mat tnha, Situada na 
f\ v. M•1or Herácl ito, S/~ Cent 'o Malinha/MA. ob1etivando a Contrataç~o de empresa de 
engt"· par,.. C' r-:struç.~o d, (jtr,H:J de Vereadores na Sed~ no Municíp io de 
1 MA. O :d ·:1 e st.:us ane)(OS estào d disposiç-ão do~ interessados no Préd io da 

l,;. lo Permaner.te O:t.: licitação na Rua Governador Jos~ Sarney n2 665- Centro -
' MA. no horár;o d~ e'<pt-dt :nte. )ode podNJO ser consul tados gratuitamente ou 

)::. .;~,. med1ante o re(olhimento da 1mportânc.a de R$ 30,00 (t flnta rea1s) feito, 
exc!ustv.Jmente, através de Documento de Arrecadaç3o Mun1c1pal · OAM ou mesmo no 
porta do município de ~at1nha através do endereço· www mat inha.ma gov.b r. 
Esclarec~mentos ad;c.•onais no mesmo endereço ou através do e­
mail·matlnhapublicac.oes@hotmail.com . 

Matinha. 17 de março de 2022. 
PAMELLA AM ARAL PINTO 

~residente da CPL 

PllEFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 

AVISO OE LICITAÇÃO 
TC MAOA DE PREÇOS N9 3 / 20 22-CPL/PMM 

~O ADMI 'v,S'• ~ 0 N 56.'20 2 Al 
A Com1ssão PerManente de lici taç3o da Pre feitur a de M irador, por 

rnelo de se u Presidente. Anton1o Barros AraUJO. com fulcro na Tomada de 
Preço> N' 0 3/2022 CPl/PMM, CUJO obJeto e a contratação d e empresa para 
refo rma de escolas de d iv ersos povoados d o m unicip to d e M irador/MA torna 
público p ara conhecimPnto dos in t eressado~ Que realizará a sessão de l icit ação 
no d1a 06 de abri l dr 2022 as 09:30hs localizad a provisoriam ente na Travessa 
Paulo Ram os, 5/ N, Centro - Mirador/M A.O presente Ed ital esta à disposição dos 
unereoc;sado s na Com 1ssão Per manente d!' llct tações da Pre fei tur a Municipal de 
Mt ador pod endo amda SP.r adqu•ridos G RATUITAM ENTE no portal da 
r ansparência ·1o rnun1cíp10 por meio do l ink 

h ttp ·I Jv.. ww. transparencia.mir .:.dor.ma.P,ov .br/acessolnform acao/lícitacao/ t ce o u 
S1stcn.a de Ac:ompanhament de ContrataçOc!: Publicas do Trtbunal de 

do Maran •o. , ~ACOP ) via o ,pgu~ntc lin< https://~•te. tce .ma .gov .br/. 

Mu a dor, 18 de março de 2022 . 
ANTONIO BARROS ARAÚJO 

Presidente da CPL/PMM 


